[image: image1.png]

Совет сельского поселения                                                                   «Бугаев»

      «Среднее Бугаево»                                                          сикт овмöдчöминса Сöвет
Р Е Ш Е Н И Е

К Ы В К Ö Р Т Ö Д
от 25 апреля   2014 г.  №  3-13/60
	Ежегодный            отчет            главы муниципального             образования
сельского       поселения      «Среднее Бугаево» о результатах деятельности администрации сельского поселения «Среднее Бугаево» в 2013 году

 Заслушав отчет  Главы  сельского поселения «Среднее Бугаево» о работе администрации сельского поселения в 2013 году,

Совет сельского поселения «Среднее Бугаево»

РЕШИЛ:

1. Отчет принять к сведению (отчет прилагается).
2. Работу главы сельского поселения и администрации сельского поселения «Среднее Бугаево» признать удовлетворительной.
Глава сельского поселения
«Среднее Бугаево»                                                                 Л.К. Дуркин
     ОТЧЕТ

Главы сельского поселения «Среднее Бугаево»  перед Советом сельского поселения «Среднее Бугаево»  о своей работе и работе администрации.

1. Население

На территории сельского поселения «Среднее Бугаево» проживает 390 человек, из них в деревне Верхнем Бугаево 93 человека,  в селе Среднее Бугаево – 297 человек. Продолжается снижаться численность населения в населенных пунктах, уменьшение  численности за год составило 12 человек, из них умерших семь человек. В 2013 году родилось три ребенка. Происходит старение население:

- детей до 18лет – человек,

-  пенсионеров по старости – человек

2. Занятость населения

На конец 2013 года  количество зарегистрированных в Центре занятости безработных  жителей  поселения  составляло 4 человека. Основные рабочие места дают учреждения образования, энергетика, фермерское хозяйство Торопова Н.Е. Многие жители ведут личное подсобное хозяйство.  На 31.12.2013г. в ЛПХ было 72 голов  КРС (36коров), 69 лошадей (из них 49 рабочих лошадей) и 119 овец и коз. Продолжается сокращение поголовья скота. Объективные причины - сокращение численности населения  и старение населения.

В 2014году в Среднем Бугаево открывается пожарный пост - это 5 новых рабочих мест.

3.Бюджет сельского поселения «Среднее Бугаево»

Общий объем доходов бюджета сельского поселения «Среднее Бугаево» за 2013 год составил 4 682 тыс. рублей, расходы бюджета за 2013 год составили 4 735 тыс. рублей. В своей работе администрация сельского поселения руководствовалась принципами повышения эффективности расходования бюджетных средств.

4. Деятельность администрации по благоустройству поселения

В  улично-дорожную сеть поселения  входят 8,2 км. дорог, пешеходный мост, деревянные тротуары, линии уличного освящения протяженностью 8,2 км., Кроме того в связи с созданием в 2013 году Дорожного фонда СП «Среднее Бугаево» дополнительно включены в реестр муниципальной собственности автомобильные дороги общего пользования местного значения муниципального образования сельского поселения «Среднее Бугаево» протяженностью 4,3 км., а именно: подъезд к вертолетной площадке, подъезд к кладбищу, подъезд к причалу, объездная дорога  д. Верхнее Бугаево.

На территории сельского поселения расположены 4 памятника: участникам Гражданской войны, два памятника воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, памятник Герою Советского Союза Кислякову В.П. В Среднем Бугаево расположено общественное кладбище. Все эти объекты требуют постоянного ухода и ремонта. В зимнее время регулярно производится чистка дорог от снега. В летнее время ежегодно проводятся ремонты дорог. В 2013 году в селе Среднее Бугаево полностью отсыпана дорога по ул. Восточной, выборочно производилась отсыпка  на дорогах по ул. Хуторской и ул. Кислякова.

В деревне Верхнее Бугаево полностью заменено 80 метров тротуаров по улице Речной,  покрашена изгородь (штакетник)  у памятника воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

В Верхнем и Среднем Бугаево установлены  аншлаги с названиями улиц на русском и коми языках.

Требуется ремонт памятнику воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны в с. Среднее Бугаево. Для этого администрация поселения  участвовала в конкурсе социальных и культурных проектов ОАО «ЛУКОЙЛ» на территории Республики Коми и Ненецкого автономного округа с проектом «Реставрация  памятника воинам – землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны». Попытка получить грант была неудачной. В этом 2014 году администрация поселения снова участвует в этом конкурсе с проектом «Реставрация  памятника воинам – землякам  участникам Великой Отечественной войны».

Большое внимание уделялось поддержанию чистоты в населенных пунктах, проводился месячник по благоустройству.

Большую поддержку у населения  д. Верхнее Бугаево и с. Среднее Бугаево получила инициатива администрации и  женсовета СП «Среднее Бугаево» по очистке территории кладбища. Было проведено два субботника, и  территории кладбища была очищена от мусора, старых заборов и кустарников.

5. Деятельность администрации по оказанию услуг

и решению социальных вопросов

Администрация поселения исполняет переданные ей государственные полномочия по воинскому учету, регистрации  актов гражданского состояния, совершению нотариальных действий. Так же администрация для удобства населения работала с Центром занятости населения по перерегистрации безработных, с ТП УФМС по учету физических лиц по месту жительства (месту пребывания). Оказывает в соответствии с административными регламентами муниципальные услуги, в том числе по рассмотрению обращений граждан, выдаче выписок из похозяйственной книги, архивных справок, копий архивных справок, разрешений на строительство и т.д. Жалоб на качество оказываемых услуг от граждан не поступало.

В администрации сельского поселения «Среднее Бугаево» работает комиссия по социальной политике. На своих заседаниях комиссия рассматривает, в том числе вопросы по оказанию материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации по Программе муниципального района «Усть-Цилемский». Также комиссия приглашает на заседания родителей  семей  находящихся в группе риска, социально опасном положении. Члены комиссии посещают эти семьи в целях профилактики, обращаются к руководителям учреждений и организаций с просьбой о предоставлении  работы  родителям таких семей. Администрация поселения оказывала практическую помощь семьям, одиноким гражданам.

В рамках подготовки к 215-летию села Среднее Бугаево проводится работа с населением, архивным сектором администрации МО МР  по сбору информации и фотодокументов.

Администрация готовила и проводила общее собрание владельцев земельных паев.

В 2013году  администрация СП дважды проводила совместно со школой Дни молодого избирателя,  также проводилось чествование свадебных юбиляров.

С 2012 года в поселении работает   общественная организация «Женсовет»,   в том числе по вопросам досуга граждан,  поддержки семьи.

В 2013 году создана первичная организация районной общественной организации «Пограничное братство» в сельском поселении «Среднее Бугаево».

Считаю, что все задачи, которые намечено было решить в 2013году, были решены, все расходы были обоснованными и эффективными.